Gene. 3.
Ioan. 17
Psalm. 81.

Luc. 14.
Matt. 25.

Ioan. 3

sed habeat uitam æternam. Non, inquã, sine cau-
sa dixi, quia uidelicet ecce loquor uobis unum
de similibus serpentis. ¶ Quod est illud unum de
similibus? Comedite, inquit ille, & eritis sicut dii,
comedite & bibite (ego dico) & eritis uos gra-
tia, quã sum ego natura. s. filij dei. Neq; illi uideli-
cet primi homines in fructu ligni uetiti uidebãt
hoc quod audiebant, scilicet, diuinitatis effectũ,
neq; uos uidetis in pane & uino corporolibus o-
culis, sic esse ut dico, corpus & sanguinẽ meum.
Illi uidebant solũmodo arboris pomum, uos ui-
detis solummodo panem & uinum. Plus ille ser-
pens, q̃ uideretur, credi sibi met uoluit, & credi-
tum est illi, plus & ego mihi ut credatis exigo,
q̃ uidere possitis corporeis oculis, & credendum
est mihi, ut quo ordie mors introiuit, eodem fo-
ras mittatur, & uita sublata male credulus, be-
ne credentibus recuperetur. ¶ Quo enim ordine
uita sublata est & mors introiuit? Eo uidelicet,
ut morte animæ præcedente, mors carnis subse-
queretur. Nam quo die comederunt primi homi-
nes uetitum, eodem morte animæ, morte pecca-
ti mortui sunt: & deinde morte carnis, suo quo-
q; die uel tempore in puluerem reuersi sunt. Ibi
uos quoq; amici & secundum animã mortui &
secundũ carnẽ mortales facti estis. In Adã q̃ppe
omnes moriuntur, & hoc scienter unusquisq; ue-
strum confitetur. Nunc aut quid spũs dicit? Ele-
uare, eleuare, consurge Hierusalem q̃ bibisti de
manu dñi calicem iræ eius, & usq; ad fundũ cali-
cẽ soporis bibisti, & potasti usq; ad faeces. Duo
sunt quæ occurrunt tibi: Vastitas & contritio,
& fames & gladius. Filij tui, proiecti sunt dor-

1. Cor. 15.

Esa, 51

COMMENTAR. LIB. III. 58.

mierunt in capite omnium platearum sicut be-
 stia illaqueata: pleni indignatione domini, incre-
 patione dei tui. Quam dicit indignationem do-
 mini, ipsa est mors animæ, & quam dicit incre-
 pationem dei tui ipsa est mors corporis, & ipsa
 est calix quem bibisti (inquit) de manu domini,
 subauditur increpatis atq; dicentis: In sudore uul-
 tus tui uesceris pane tuo, donec reuertaris in ter-
 ram, de qua sumptus es, quia puluis es, & in pul-
 uerem reuertes. Nam calicem mortis animæ
 bibisti, nō de manu domini dei tui, sed de manu
 serpentis antiqui inimici tui. Mortis corporeæ
 calicem idcirco bibisti de manu domini, quia sub-
 lata uita animæ, uita corporis si perpetua fuisset,
 nimis esset inutilis. Hæc duo occurrerunt tibi,
 inquit: Ac deinde subiungit. Idcirco audi hæc
 pauper cula, & ebria non a uino. Ecce tuli de ma-
 nu tua calicem soporis, fundum calicis indigna-
 tionis meæ. Non aduicies, ut bibas illum ultra.